Ad notitiam itaque posteriorum, ex quibus villis et casalibus ipsae munitiones, et eadem castella invaluerunt, prout verius scire potuimus, tam relatione scientium, quam traditione chartarum, modo in capitulis huius voluminis, modo in chartarum titulis expressimus.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

Coepit igitur et creatum est Piscariense Monasterium tempore quo Papa gloriosissimus Nicolaus Romanum gerebat Pontificatum, et Michael Constantinopolitanum regebat Imperium, supradicto Caesare Ludovico, Augusti Lotharii filio, in honore Sanctae et Individuae Trinitatis illud fundante et construente. Sicque coelesti preaedestinatione seu dispositione factum est, ut uno, eodemque tempore fieret et Corporis Beati Clementis inventio, et Sanctae Piscariensis Ecclesiae constructio, ut sicut olim eidem Sancto Corpori fuit ab Angelis habitaculum in maris pelago praeparatum, sic etiam eidem reperto, et in Italiam reportato, foret ab hominibus Sacrosanctum Templum regaliter aedificatum.

854.

Sed ante non multos annos, videlicet Anno Dominicae Incarnationis DCCCLIV. Imperii vero Domni Ludovici tertio et patris eius Lotharii Augsti XXXIV. Indictione prima currente; cum idem gloriosus Imperator in Comitatum Pinnensem devenisset, et iam ipsum Monasterium fieri votivo corde coepisset, emit ad honorem Dei et Beati Clementis, et ad perpetuum commodum Sanctae suae Piscariensis Ecclesie a quodam nobili et potente viro, nomine Corvino omnes eius per eundem Comitatum Pinnensem diffusas, uberes, et largas possessiones in casis, et casalini, casalia Brelianum, et Linari cum omnibus tenimentis et pertinentiis suis, et cum ceteris rebus mobilibus, immobilibus eorum. Unde receperunt ipsi venditores ab eadem Clementissima Regina bullas de auro duas equum optimum unum cum argentea sella, in pretium MCC. solidorum, sicut testatur chartula venditionis eorumdem.

Sequenti post hoc anno Domino Ludovico in finibus Spoletinis commorante, et pro Imperii tranquillitate auguraliter decertante, legibus acquisivit a quodam potentissimo viro Adelberto omnes res proprietatis eiusdem, quas opulenter videbatur tenere intra fines Italiae, Tusciae, Spoleti, et Romaniae. Ipsas profecto Piscariensi Monasterio clementer addixit perpetuo possidendas: sed cum post mortem praedicti Adelberti quidam Comes Hildebertus easdem temerario maloque ordine pervasisisset, eisque incumberet, ab eodem Imperatore calumniatus, et causidicatus, ac per Advocatos et Iudices palati sui confutatus, atque convictus, ipsa res in integrum in propriam potestatem Domini Augusti sicut antea reversae, prorsus in iuris proprietatem Piscariensis Ecclesiae fuerunt redactae. Qualiter autem et quomodo in anno Imperii sui VIII. Res ipsa praedicta Adelberto dante fuerintt acquisitae, ac in anno Imperii eius X. super ipsum Ildebertum Comitem causidice recuperatae pagina, quae decreto Principum et Optimatum Italae, qui in ipso placito praefuerunt, inde fieri iussa est, lucide manifestat.

866.

Consequenter etiam anno Imperii sui XIV, idem gloriosus Imperator accepit in augmentum Ecclesiae Piscariensis perpetualiter habendum, a quibusdam eximiis viris de Comitatu Senensi, videlicet Farimundo Diacono et Capellano, a fratribus suis, filiis quondam Farulfi, donationem sub titulo proprietatis curtem in fundo palmae cum casis massariciis, et omnibus rebus sibi pertinentibus. Unde receperunt per missum Domni Augusti nomine Adegerium, caballum unum peroptimum, sicut testatur chartula donationis eorumdem.

Item Serenissimus Imperator per omnem Italiam cupiens Monasterium quod construi decreverat possessionibus dilatare, misit ideo Romam quemdam Hermenulfum Comitem familiarem suum cum infinita pecunia: qui datis ex ea octingentis libris argenti Petro Consuli et Duci Romanorum, accepit ab eo ad proprium ius Augusti in ipsa Romana urbe, solarium habitacionis sua, cum area et curte, Sala seu Capella Sancti Blasii, cum balneo et viridiario et curtem in fundo Tussiano iuxta lacum Sabbatini, cum omnibus rebus sibi pertinentibus.

869.

Unde Salerni, ubi Dominus Imperator anno Dominicae Incarnationis DCCCLXIX. pro totius Romani Imperii commodo, et Christiani nominis libertate morabatur, chartula firmitatis condita, et in ea eodem Petro et altis nobilibus civibusque Romanis se subscriptibus testibus est corroborata hoc modo Petrus in Dei nomine Consul, et Dux in hac charta

venditionis a me rata subscripti. Signum manus Iohannis filii Leonis de Civitate Roma ex genere Romanorum. Ego Gregorius, filius Leonis de Civitate Roma, legem vivens Romanam, in hac charta venditionis rogatus a Petro testis subscripti. Signum manus Iohannis Ducis de Civitate Roma legem vivens Romanam testis subscripti. Teubaldus legem vivens Romanam in hac charta venditionis rogatus a Petro tetsti subscripti. Signum manus Landerici ex genere Romanorum. Richinus rogatus a supradicto Petro testis subscripti. Agelmundus Notarius Domnni Imperatoris in hac charta venditioni rogatus a supradicto Petro testis subscripti. Iohannes, et Aripertus in hac charta vendit, rogati a Petro testes subscripterunt. Petrus Notarius Domini Imperatoris scriptor huius chartule venditionis, quam post traditam complevi, et dedi.

872.

Vir etiam nomine Pratari vendidit eidem Augusto anno Imperii sui XX. terram in fundo Aprutino, Casale vocabulo Iuliano pro supplemento Piscariensis Ecclesiae acceptis ex Regio Fisco XX. solidis.

Circa tempus vero fundationis Monasterii Piscariensis magnificus Imperator nolens sicut olim Rex David, nisi in proprio solo constituere domum Dei, accersito quodam Illustrissimo Sisenando, et tributis ei per missum suum Adoaldum XX. libris argenti, exegit ab eo quicquid possessionis et iuris proprietatis, nec non conditionis ex eadem habebat Insula.

I. ABBAS ROMANUS.

Igitur Abbatte Romano iam ordinato, et in apparatu fundandae Piscariae Ecclesiae studiosus, insistente, quidam Auderadus Amiternensis concessit pro anima sua ipsi sancto loco in subsidium Monachorum servos et ancillas, in loco nomine Urbeto, et vallem Civitonicam, et in Pantano et Civitate Caballari; et terram modiorum mille nongentorum. Eodem modo fecit consobrinus eiusdem Auderadi, nomine Manardus, pro anima sua, et genitoris sui Auderadi, et matris suae Mariae, omnia, quae habebat in ipso monte Sancti Mauri, videlicet silvas et terras, et in loco nomine Poze terram viginti modiorum.

Ipsa quoque tempore Romanus, religiosus Abbas, fecit plurimas praediorum emptiones, videlicet a Liutaldo terram in eadem Insula Piscariae.

Praeterea Suppo Piceni Comes, qui et Dux inscribitur, in Imperatoris exercitu fulgidus, sub ipso tempore traslationis Beati Clementis obtulit pro luminariis ante ipsum sanctum corpus habendis quamdam villam apud Pinnensem Civitatem, nomine Paternum, cum redditibus et omnibus sibi iure pertinentibus.

Item Romanus Reverentissimus Abbas eo tempore quo Monasterium constructi debebat emit in Beloniano, Caniano, et vico Teatino, terras, casas, vineas, et omnes res Magelfredi, filii Formosiani, possessionem centum viginti modiorum praeter silvas et vineas, et omnem haereditatem suam, sicut videbatur habere in montanis, et planiciis.

Igitur cum in vico Teatino in campestri planiite iuxta fluenta Piscariae maneret exercitus, et Dominus Imperator Ludovicus ad fundationem Monasterii vehementer anhelaret. Eodem tempore tractata et habita ambitione cum Grimbaldo Pinnensi Episcopo de Casauriensi insula, accepit ab eodem scriptum confirmationis.

Sane Romanus Abbas prudenti consilio a possessionibus sibi venditis viros qui eas vendebant non penitus excludebat, sed et nonnullis de vendoribus a se possessiones emptas, et in Monasterii ius conversas beneficiali ordine legaliter praestabat, sicut fecit de quibusdam viris Arifredo et Ildepero et Raciperto, quibus ipsas res, quas ipsimet vendiderant, Paterno, Selcano, et Ragiano concessit sub certo censu. Cum igitur Ludovicus Imperator Beneventum proficeretur, fundati iam Casauriensi Basilica, commisit ipsum opus Domno Romano Abbatи ut donec idem Imperator rediret, structurae parietum insisteret, et in emendis possessionibus valde sollicitus et intentus esset. Unde sub ipso tempore fecit per plurima loca plurimas emptiones villarum, praediorum, casalium, domorum, terrarum, vinearum, camporum, multarumque rerum mobilium et immobilium. Nam in villa Fleccine omnes res cuiusdam Rimonis, filii quondam Aderisii ex genere Alahammadorum; omnes res cuiusdam Roserti filii quondam Leonis in villa lucino Tocci tenemento, et omnes res et substantias cuiusdam W. Indeperti filii quondam Luponis in Villa quae nominatur Scanglare Castello Sancti Valentini pertinente.

Sequenti quoque die vir nobilis et ditissimus Lupo filius quondam suprascripti Aderisi, obtulit se cum omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus quas habebat in Bectorrita Domno Romano Abbatи, et veniens ante altare fecit oblationem rerum suarum, et secundum Regulae morem vitam Monasticam assumens in congregatione receptus est, sicut libellus traditionis quem de suis rebus condidit, protestatur; Ipso etiam die Romanus Abbas fecit altera emptionem a ditissimo viro Magelfredo, Formosiani filio de terra in vico Teatino et Tocco quam habebat in casis, paediis, vineis et ceteris rebus a flumine Piscaria usque in rivum Arullum, et confinium Valve, dans ei proinde pretium de argento solidos centum.

Pelerinus siquidem illustris vir Pinnensis, audiens Abbatem Romanum pro possessionibus emendis pecuniam regiam largiter expendere, venit ad Casauriense Coenobium, tradiditque Domno Abbatи per chartulam venditionis quicquid in villa nomine Salaiano videbatur habere, recipiens inde ab eo pretium in argento centum solidos.

Quod Casale cum aliis possessionibus, quae vocantur Ampullula, Salsula, Albenetulo, Celiffe, idem Pelerinus a Piscariensi Monasterio tenuit, Abbatе Romano beneficiali ordine sibi largiente subscripto et certo censu atque servitio, ut in ipsis scripti chartula legitur. Per idem tempus Allo quondam Castaldo, vir locuples in Pinnensi et Teatino Comitatu, cum uxore sua nomine Fredeldi, investivit Romanum Abbatem de duabus Curtibus, quarum una dicitur Viarium in Tocci pertinentia,

altera in Pinne, quae dicitur Ocretanum; propter quod idem Abbia dedit eis duos caballos optime paratos, quemadmodum in eiusdem investiturae chartula roborata legitur.

Itaque dum haec taliter agerent, Dominus Imperator Ludovicus profectionem suam exequens Capuam applicuit, ibique pro totius Romani Imperii commoditatibus commorans, universisque fere tam Ecclesiasticis, quam secularibus potentibus viris congregatis, augustalem, atque solemnem Curiam celebravit, ubi de Pisicariensi Monasterio praecipuum, ac principale verbum faciens coram omnibus Italiae Principibus, ipsum Monasterium perpetua libertate donavit. De qua libertate, et de rebus, et dignitatibus, secundum suae liberalitatis clementiam eidem collatis atque concessis, augustalis edicti paginam scribere fecit, et etiam propria manu subter insignivit, et sua Imperiali bulla iussit annotari, sicut in ipsius praecepti pagina reperiri potest, et legi. Quae vero pagina Monasterio porrecta, et habita, et eius exemplo in instrumentalis volumine pro recordatione descripta sic est.